SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 323, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da cerimônia "Brasil
Livre de Febre Aftosa", em Paris, França.

AUTORIA: Senador Chico Rodrigues (PSB/RR)

Página da matéria

Avulso do REQ 323/2025 - CDIR   [1 de 7]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/168865

Gabinete do Senador Chico Rodrigues

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Paris,

França, em 06/06/2025, a fim de participar da Cerimônia de Reconhecimento do

Brasil como País Livre de Febre Aftosa sem vacinação, pela Organização de Saúde

Animal (OMSA), conforme Convite do Ministro de Estado da Agricultura e Pecuária

e Autorização de viagem em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 05/06/2025 a 07/06/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025.

Senador Chico Rodrigues
(PSB - RR)

1º Suplente da Mesa Diretora do Senado Federal

S
F

/
2

5
8

8
6

.
4

3
9

2
9

-
6

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 323/2025 - CDIR   [2 de 7]

 Edifício Principal 1° Pavimento – Gabinete 03 – Senado Federal – Praça dos Três Poderes
Brasília (DF) – CEP 70.165-900 – Fone: (61) 3303-2281

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador CHICO RODRIGUES

Ofício N° 036/2025/INT/GSCRODRI
Brasília (DF), 27 de maio de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
Senador DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal

ASSUNTO: Missão Oficial, na FRANÇA, para participar de evento Oficial do Ministério da
Agricultura e Pecuária.

Senhor Presidente,

Dirijo-me a Vossa Excelência a fim de solicitar as providências necessárias para
que seja autorizada minha presença em missão oficial, na FRANÇA, para participar da Cerimônia
de Reconhecimento, pela Organização da Saúde Animal (OMSA), do Brasil como País Livre de
Febre Aftosa sem vacinação, em 06 de junho do corrente ano, na cidade de Paris, conforme
convite anexo.

Tendo em vista ser integrante da Comissão de Agricultura e Reforma Agrária -
CRA, considero de suma importância a minha presença na atividade.

Diante do exposto, solicito, a Vossa Excelência, que autorize minha participação,
com ônus para o Senado Federal, bem como solicito a emissão de passagens aéreas, pagamento
de diárias e seguro viagem.

Sendo deferido meu pedido, comunico minha ausência do país, no período de
05 a 07 de junho de 2025, destacando que, oportunamente será apresentado o devido
Requerimento, conforme disposto nos arts. 39 e 40 do Regimento Interno do Senado Federal.

Por fim, externo meus votos de estima e elevada consideração

Atenciosamente,

Senador Chico Rodrigues
1° Suplente da Mesa do Senado Federal

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CEF9357D006C2DDD.

00100.095284/2025-42

S
F

/
2

5
8

8
6

.
4

3
9

2
9

-
6

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 323/2025 - CDIR   [3 de 7]

 Edifício Principal 1° Pavimento – Gabinete 03 – Senado Federal – Praça dos Três Poderes
Brasília (DF) – CEP 70.165-900 – Fone: (61) 3303-2281

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CEF9357D006C2DDD.

00100.095284/2025-42

S
F

/
2

5
8

8
6

.
4

3
9

2
9

-
6

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 323/2025 - CDIR   [4 de 7]

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

OFÍCIO Nº 510/2025/GAB-GM/GM-MAPA/MAPA

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

A Sua Excelência o Senhor
Senador CHICO RODRIGUES
Senado Federal
Edifício Principal, 1º Pavimento
70165-900 - Brasília/DF
sen.chicorodrigues@senado.leg.br

Assunto: Convite para a cerimônia de reconhecimento, pela OMSA, do Brasil como País Livre de
Febre Aftosa sem Vacinação, em Paris.

Senhor Senador,

1. Sirvo-me do presente para convidar Vossa Excelência a participar da cerimônia de
reconhecimento do Brasil como país livre de febre aftosa sem vacinação, a ser realizada no dia 6 de
junho de 2025, às 13h, no Hotel Intercontinental Le Grand, situado à Rue Scribe, 75009, em Paris,
França, e contará com a presença do Senhor Presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, e da
Diretora da Organização Mundial de Saúde Animal (OMSA), Dra. Emmanuelle Soubeyran.

2. Esse evento ocorrerá em decorrência da 92ª Sessão Geral da Assembleia Mundial dos
Delegados Nacionais da Organização Mundial de Saúde Animal (OMSA), a realizar-se em sua sede,
em Paris, entre os dias 25 e 29 de maio próximo. Nessa ocasião, que consiste em um evento
puramente técnico, o Brasil será representado pelo Diretor do Departamento de Saúde Animal da
Secretaria de Defesa Agropecuária desta Pasta, na qualidade de delegado nacional brasileiro junto à
OMSA. Portanto, não haverá cerimônia pública do ato de reconhecimento.

3. Trata-se de um marco histórico, fruto do trabalho contínuo de diversas instituições,
como o Ministério da Agricultura e Pecuária, órgãos estaduais, pesquisadores, produtores rurais e
profissionais da saúde animal, que têm se empenhado na erradicação da febre aftosa no Brasil. A
decisão da OMSA de reconhecer a nossa Nação como um país livre de febre aftosa sem vacinação é
um reflexo da eficácia do Serviço Veterinário Oficial e do comprometimento do País com a saúde
pública e com a segurança alimentar.

4. A conquista fortalece ainda mais a posição do Brasil como líder global no setor
agropecuário, promovendo a competitividade das exportações de carne e outros produtos de
origem animal. O reconhecimento também reafirma a confiança internacional na qualidade e
segurança dos produtos brasileiros, beneficiando diretamente o mercado interno e externo.

27/05/2025, 18:49 SEI/MAPA - 42835559 - Ofício

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=56422246&infra_sist… 1/2
CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1D373DB8006C2EDE.

00100.095284/2025-42 - 00100.095369/2025-21

S
F

/
2

5
8

8
6

.
4

3
9

2
9

-
6

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 323/2025 - CDIR   [5 de 7]

5. A cerimônia no próximo dia 6 de junho será uma oportunidade única para
celebrarmos esta vitória histórica e para reafirmarmos o compromisso do Brasil com a segurança
sanitária mundial.

6. A presença de Vossa Excelência será muito apreciada, pois sua participação
contribuirá para o sucesso do evento. Assim, muito agradeceria receber retorno a este expediente
por meio do endereço eletrônico agenda.gm@agro.gov.br.

Atenciosamente,

CARLOS HENRIQUE BAQUETA FÁVARO
Ministro de Estado da Agricultura e Pecuária

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO, Ministro de
Estado da Agricultura e Pecuária, em 27/05/2025, às 18:48, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
42835559 e o código CRC 1176346F.

Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 8º Andar - (61) 3218-2800

70043-900 Brasília/DF – http://www.gov.br/agricultura

Referência: Processo nº 21000.033660/2025-11 SEI nº 42835559

27/05/2025, 18:49 SEI/MAPA - 42835559 - Ofício

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=56422246&infra_sist… 2/2
CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1D373DB8006C2EDE.

00100.095284/2025-42 - 00100.095369/2025-21

S
F

/
2

5
8

8
6

.
4

3
9

2
9

-
6

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 323/2025 - CDIR   [6 de 7]

SENADO FEDERAL

Presidência

Ofício n5 0358.2025-PRESID

Brasília, 28 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Chico Rodrigues

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n® 00100.095284/2025-42.

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, na Cerimônia de

Reconhecimento pela Organização de Saúde Animal (OMSA) do Brasil como País Livre de Febre

Aftosa sem vacinação, a ser realizada em Paris, na França, em 6 de junho de 2025, nos termos do

Ofício n° 036/2025/INT/GSCRODRI e convite anexos.

Senhor Senador,

Atenciosamente,

Senador Dam  Alcolum bre
Presidente do Senado Federal

00100.095284/2025-42 - 00100.095284/2025-42-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
8

8
6

.
4

3
9

2
9

-
6

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 323/2025 - CDIR   [7 de 7]